§. 643. Ponamus iam rotam duodecim radiis esse instructam, vti figura repreäsentat, ac pro binis radiis OC et OE verticali OD proximi erit $n = \frac{\sqrt{3}}{2}$, pro sequentibus OB et OF erit $n = \frac{1}{2}$. Numerus igitur palatum aquam simul percutientium pendebit ab elevatione axis O supra aquæ superficiem; quae tanta esse debet, vt sit $\frac{OD}{OD} > \frac{v}{\sqrt{u}}$: sumamus ergo $OD = a-b = \frac{1}{2}a$, vt sit $b = \frac{1}{2}a$, atque si radius OD sit verticalis, praeter eum duo tantum remi proximi OC et OE in aqua versabuntur. Et si autem motu rotæ quatuor radii in aquam porrigitur,

riguntur, tamen quia tum oblique mouentur, vis eorum tuto aequalis aestimari potest vi trium, quorum medius est verticalis; ita ut rota perpetuo eandem vim exerere sit censenda.

§. 644. Pro radio igitur verticali OD est $n = 1$, ex eoque ad nauem propellendam vis nascitur $\frac{gau}{24} - \frac{ga\sqrt{uv}}{4}$ $+ \frac{gav}{2}$. Pro radio vero OC est $n = \frac{\sqrt{3}}{2}$, ex eoque nascitur vis ad nauem propellendam $= \frac{gau}{3} \left(\frac{\sqrt{3}}{2} - \frac{1}{4} \right) - \frac{ga\sqrt{uv}}{2}$ $+ \frac{gav}{3} (3\sqrt{3} - 3)$, quae cum eadem sit pro radio OE nauis a tribus radiis OC , OD et OE atque adeo a tota rota propelletur vi $= \frac{gau}{3} \left(\frac{13}{24} + \sqrt{3} \right) - \frac{ga\sqrt{uv}}{4} + gav \left(\frac{3\sqrt{3}}{4} - \frac{1}{4} \right)$ quae sumtis in fractionibus decimalibus valoribus proximis abit in $0,757905.gau - 1,75.gav\sqrt{uv} + 1,049037.gav$. Haec igitur vis nauem propellens aequalis esse debet resistentiae, quam nauis in aqua patitur, quae ut supra assumpsimus sit $= ffv$, ita ut iam habeatur una aequatio $ffv = 0,757905.gau - 1,75.gav\sqrt{uv} + 1,049037.gav$, qua ratio inter v et u continetur, ut sit $\frac{vu}{vv} = 1,1545 + \sqrt{(1,31942 \cdot \frac{ff}{ga} - 0,05126)}$.

§. 645. Momentum iam vis aquae a radio verticali OD ortum est $= \frac{15gau}{64} - \frac{7ga\sqrt{uv}}{12} + \frac{3gav}{8}$; at momentum a radio OC vel OD ortum ob $n = \frac{\sqrt{3}}{2}$ erit $= \frac{2gau}{9} + \frac{ga\sqrt{uv}}{9} (3\sqrt{3} - 1) + \frac{gav}{4}$, cuius duplum ad praecedens momentum ex radio verticali OD ortum dabit momentum totale quo rota ab aqua impeditur $= \frac{301}{576} ga^2 u - gaa\sqrt{uv} (\frac{13}{6} + \frac{2\sqrt{3}}{3}) + \frac{7gav}{6}$; seu in fractionibus decimalibus $0,678820.gau + 1,51580.gav\sqrt{uv} + 0,1875.gav$, quod adactum in V dabit momentum ponderis, cui aequa-

aequale esse debet momentum virium rotam circumagenium. Denotat autem M pondus totius nauis, et V volumen carinae, ita ut si V in pedibus cubicis et M in libris exprimatur sit $\frac{M}{V} = 64$.

§. 646. Ex relatione autem inter u et v supra inventa reperitur $\frac{u}{v} = 1,28160 + 1,31942 \cdot \frac{ff}{ga} + 2,3090 V (1,31942 \cdot \frac{ff}{ga} - 0,05126)$, ex qua si valores loco u et $V u$ in momento nunc inuenito substituantur, prodibit hoc momentum $= \frac{Mgav}{v}$ ($0,89565 \cdot \frac{ff}{ga} + 0,05158 V (1,31942 \cdot \frac{ff}{ga} - 0,05126)$). Quae formulae, si ff fuerit multo maius quam ga ob terminum $0,05126$ valde paruum multo fieri possunt simpliciores; fiet nimis $\frac{u}{v} = 1,1545 + 1,14866 \cdot \frac{f}{\sqrt{ga}}$. et $\frac{u}{v} = 1,28160 + 2,65225 \cdot \frac{f}{\sqrt{ga}} + 1,31942 \cdot \frac{ff}{ga}$; hincque porro momentum a vi aquae ortum et motui rotae contrarium erit $= \frac{Mgav}{v}$ ($0,05925 \cdot \frac{f}{\sqrt{ga}} + 0,89565 \cdot \frac{ff}{ga}$).

§. 647. Ponamus iam rotam hanc ope eiusmodi ergatae circumagi, ut dum ergata semel conuertitur, rota faciat n revolutiones. Sit longitudo vectum quibus ergata circum agitur $= b$, atque numerus hominum ergatam voluentium ponatur $= \theta$, qui numerus ante erat 6Ψ . Celeritas igitur hominum se habebit ad celeritatem rotae in extremitate D , quae est $= V u$, in ratione composita ex ratione $a:n$ et ratione $b:a$, ex quo celeritas hominum erit $= \frac{bVu}{na}$, et altitudo huic celeritati debita $= \frac{bbu}{nna^2}$. Hinc si vis, quam quisque homo quiescens valeat exercere poterit $= p$, erit vis qua tanta celeritate progrediens exerceare valet $= p(1 - \frac{bbu}{nna^2})$, denotante n altitudinem viuis pedis

pedis momentum ergo omnium hominum ad ergatam circumagendam erit $= \theta pb(1 - \frac{bbu}{nna^2\alpha})$, quod ad axem rotae translatum fit $= \frac{\theta pb}{n}(1 - \frac{bbu}{nna^2\alpha})$.

§. 648. Quoniam vero ad vtramque nauis partem unam eiusmodi rotam collocamus, vis aquae tam absoluta, qua nauis propellitur, quam momentum inde ortum duplicari debebit. Duplum igitur vis illius absolutae supra (644) aequare debuissimus ipsi $\frac{ff}{2}v$, vel ipsam vim huius semissi $\frac{1}{2}ffv$, unde scribendo $\frac{ff}{2}$ loco ff , orietur $\frac{\sqrt{n}}{\sqrt{v}} = 1, 1545 + \sqrt{(1, 31942 \cdot \frac{ff}{2ga} - 0, 05126)} = 1, 1545 + 1, 14866 \cdot \frac{f}{\sqrt{2ga}}$ quam proxime, et $\frac{u}{v} = 1, 2816 + 2, 65225 \cdot \frac{f}{\sqrt{2ga}} + 1, 31942 \cdot \frac{ff}{2ga}$. Momentum vero quod vtraque rota ab aqua coniunctim suffert erit $= \frac{2Mgaa}{v} (0, 05925 \cdot \frac{f}{\sqrt{2ga}} + 0, 89565 \cdot \frac{ff}{2ga})$, cui aequale esse deberet momentum virium sollicitantium, si nulla esset frictio superanda.